
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - RICOGNIZIONE 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DI SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2014.

 64 
30/09/2014

 4
 4
 0

Data

10
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 30/09/2014

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 30/09/2014 alle ore 
18:30 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANSCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune, SAGGINI PATRIZIA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
QUERZÈ DAVIDE, MARCHESINI GIULIA, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 64 DEL 30/09/2014 
 

OGGETTO: 
ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - RICOGNIZIONE 
SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DI SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 dispone che l’organo consiliare, con 

periodicità stabilita dal Regolamento di Contabilità e, comunque, almeno una 
volta entro il 30 settembre di ciascun anno, deve effettuare la ricognizione sullo 
stato di attuazione dei programmi, dando atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottando 
contestualmente i provvedimenti necessari: 
a) per il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art. 194 del citato 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
b) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal 

rendiconto della gestione approvato; 
c) per il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, 
dovuto a squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione residui; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 94 del 22 dicembre 2010 e successivamente modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31 gennaio 2013 disciplina, all’art. 
20, le modalità attuative degli adempimenti di cui sopra; 

 Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno del 17 settembre 2014 la quale 
dispone che “…l’eventuale deliberazione del bilancio nel mese di settembre rende 
superflua la verifica del permanere degli equilibri già insita nel documento di 
bilancio stesso. Pertanto l’adempimento previsto dall’art. 193 del T.U.O.E.L. deve 
essere predisposto solo da parte degli Enti che abbiano approvato il bilancio di 
previsione entro il mese di agosto dell’esercizio in corso, mentre i Comuni che 
avessero deliberato l’approvazione del menzionato documento di programmazione 
economica nel mese di settembre o si apprestino ad adottarlo, non saranno tenuti a 
compiere la ricognizione degli equilibri”; 
 Dato atto che per questo Ente, il cui Bilancio di Previsione dell’esercizio 2014 
è stato approvato in data 30 luglio 2014, la verifica del permanere degli equilibri di 
bilancio è obbligatoria; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 30 luglio 2014, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2014, la 
Relazione Previsionale e Programmatica nonché il Bilancio Pluriennale 
2014/2016; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29 aprile 2014, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2013, il quale presenta un avanzo di amministrazione 
disponibile al 31 dicembre 2013 di € 1.800.799,24 distinto nei seguenti fondi di 
cui all’art. 187, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 64 DEL 30/09/2014 
 

- Fondi non vincolati      €      706.260,08 
- Fondi vincolati      €      208.998,40 
- Fondi per finanziamento spese in conto capitale €      885.540,76 

 Considerato che, in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei 
programmi, ai sensi del richiamato art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è 
emerso quanto di seguito esplicitato: 
- i Direttori d’Area dell’Ente hanno certificato l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 
- la gestione dei residui evidenzia un andamento equilibrato, come si palesa dalla 

tabella che si riporta: 
 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI  

TITOLI PREVISIONI  ACCERTAMENTI RISCOSSIONI 

EFFETTUATE 

RISCOSSIONI 

DA 

EFFETTUARE 

Titolo I 1.217.537,98 1.228.184,48 811.650,00 416.534,48 

Titolo II 260.808,63 266.271,90 52.068,06 214.203,84 

Titolo III 1.955.804,73 1.960.505,28 452.050,36 1.508.454,92 

Titolo IV 448.425,02 448.425,02 1.584,75 446.840,27 

Titolo V     

Titolo VI 51.756,74 51.756,74 13.333,68 38.423,06 

Totale 3.934.333,10 3.955.143,42 1.330.686,85 2.624.456,57 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI  

TITOLI PREVISIONI  IMPEGNI PAGAMENTI 

EFFETTUATI 

PAGAMENTI 

DA 

EFFETTUARE 

Titolo I 3.416.606,50 3.415.106,50 1.802.355,16 1.612.751,34 

Titolo II 2.544.402,64 2.533.866,72 218.125,99 2.315.740,73 

Titolo III     

Titolo IV 154.754,31 154.754,31 88.881,35 65.872,96 

Totale 6.115.763,45 6.103.727,53 2.109.362,50 3.994.365,03 

 
- per quanto attiene la gestione di competenza, sulla base delle richieste di 

variazioni avanzate dai Direttori d’Area ed inoltrate dal Responsabile del Servizio 
Finanziario a questo Consiglio si rende necessario: 
a) utilizzare maggiori entrate correnti per € 263.283,00   a fronte di minori 

entrate correnti per € 166.935,00 e di nuove e maggiori spese correnti per € 
96.348,00; 

b) provvedere alla variazione tra diversi interventi della spesa corrente per un 
importo di € 38.786,00; 

c) provvedere alla variazione in entrata al Titolo VI “Entrate da servizi per conto 
terzi” e in uscita al Titolo IV “Spese per servizi per conto terzi” di € 30.000,00; 

- la gestione di competenza di conseguenza presenta una situazione di equilibrio, 
come risulta dal quadro dimostrativo, di seguito riportato: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 64 DEL 30/09/2014 
 

 

 ENTRATA  

TITOLI PREVISIONE INIZIALE PREVISIONE ASSESTATA 

Titolo I 8.107.568,00 8.257.766,00 

Titolo II 501.122,00 437.277,00 

Titolo III 3.859.803,00 3.869.798,00 

Titolo IV 564.560,00 564.560,00 

Titolo V 2.400.000,00 2.400.000,00 

Titolo VI 1.000.000,00 1.030.000,00 

Totale 16.433.053,00 16.559.401,00 

Avanzo di amministrazione   

Totale 16.433.053,00 16.559.401,00 
 

 SPESA  

TITOLI PREVISIONE INIZIALE PREVISIONE ASSESTATA 

Titolo I 12.270.447,00 12.366.795,00 

Titolo II 639.660,00 639.660,00 

Titolo III 2.522.946,00 2.522.946,00 

Titolo IV 1.000.000,00 1.030.000,00 

Totale 16.433.053,00 16.559.401,00 
 

RISULTATI DIFFERENZIALI  COMPETENZA NOTE SUGLI 
EQUILIBRI 

 
    
A) EQUILIBRIO ECONOMICO 
FINANZIARIO 

(+)  La differenza di €  

Entrate Titoli I-II-III (al netto delle quote 
destinate ad investimenti) 

 12.564.841,00 é finanziata con le seguenti 
entrate: 

    
Spese correnti (Titolo I) (-) 12.366.795,00 - proventi da permessi di 

costruire 
Differenza (+) 198.046,00  
Quote di capitale ammortamento mutui (-) 122.946,00  
Differenza * (+) 75.100,00  
    
    
B) EQUILIBRIO FINALE    
Entrate finali (Av.+Titoli I + II + III + IV) (+) 13.129.401,00  
Spese finali (Disav. + Titoli I + II) (-) 13.006.455,00  
    
    
Saldo netto da    
Finanziare (-)   
Impiegare (+) 122.946,00  
    

 
- la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a quanto stabilito nella 

Relazione Previsionale Programmatica al Bilancio di Previsione dell’anno in corso, 
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 30 luglio 2014, 
esecutiva ai sensi di legge; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 64 DEL 30/09/2014 
 

Ritenuto, quindi, necessario apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio 
in corso le variazioni di cui al prospetto allegato A) in parte integrante e sostanziale al 
presente atto dando atto che risultano rispettati gli equilibri di bilancio e le regole che 
disciplinano il Patto di stabilità interno per gli Enti Locali di cui all’articolo 31 della 
Legge 12 novembre 2011, n. 183 come modificato dalla Legge 27 dicembre 2013, n. 
147; 

Ritenuto, inoltre, di riapprovare, a seguito delle modifiche intervenute sia nel 
corso dell’esercizio che con il presente atto, il programma degli investimenti anno 
2014 come da allegato B), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente 
Commissione Consiliare in data 25 settembre 2014, come da verbale agli atti; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 26.09.2014 e 
pervenuto al protocollo n. 20.255 del 29.09.2014; 

Visti inoltre: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
- il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
  Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore  Roma; 
  Udito l’intervento del Consigliere Gallerani (Capogruppo “Uniti per 
Anzola”); 
  Udite, inoltre, le repliche dell’Assessore Roma e del Consigliere Gallerani; 
  Uditi, infine, l’intervento dell’Assessore Marchesini nonché le dichiarazioni 
di voto contrario espresse dai Consiglieri Gallerani e Borghi (Capogruppo 
“Movimento cinque Stelle”); 
  Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 20.511; 
  Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli n. 12 e contrari n. 5 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro, 
Facchini, Borghi e Franceschi) resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 17 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
riportati:  
1) Di apportare al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2014 le variazioni specificate 

nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
dando atto che le variazioni si riassumono come segue: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 64 DEL 30/09/2014 
 

maggiori entrate €  293.283,00     
minori entrate €        166.935,00 
 ____________ 
maggiori entrate €       126.348,00 
 =========== 
 
maggiori spese €  165.134,00 
minori spese  €   38.786,00 
 ____________ 
maggiori spese €       126.348,00 
 ============ 
 

2) Di dare atto che, con il presente provvedimento, si modificano di conseguenza la 
Relazione Previsionale Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2014/2016; 

3) Di dare atto che la realizzazione dei programmi e degli obiettivi è conforme a 
quanto stabilito nella Relazione Previsionale Programmatica al Bilancio di 
Previsione dell’anno in corso, approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 52 del 30 luglio 2014, esecutiva ai sensi di legge; 

4) Di riapprovare, a seguito delle modifiche intervenute sia nel corso dell’esercizio 
che con il presente atto, il programma degli investimenti anno 2014 come da 
allegato B), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

5) Di dare atto, inoltre, ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
- che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto, secondo le 

valutazioni e le stime condotte in narrativa, è prevedibile che l’esercizio in 
corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di competenza e dei 
residui;  

- che lo stato di attuazione dei programmi è conforme a quanto stabilito nella 
Relazione Previsionale Programmatica al Bilancio di Previsione dell’anno in 
corso tanto da prevedere la loro completa attuazione entro il termine 
dell’esercizio; 

- che non risultano esistenti debiti fuori bilancio come da attestazioni rese dai 
Direttori d’Area dell’Ente; 

6) Di dare atto altresì che con il presente provvedimento è comunque garantito il 
rispetto dell’obiettivo del Patto di stabilità interno definito con deliberazione di 
approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso n. 52 del 30 luglio 
2014 come dimostrato nel prospetto allegato C) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

7) Di dare atto infine che copia della presente deliberazione sarà allegata al 
Rendiconto dell’esercizio finanziario cui si riferisce; 

Successivamente, con separata votazione, e con voti favorevoli n. 12 e contrari 
n. 5 (Consiglieri Gallerani, Zavattaro, Facchini, Borghi e Franceschi), la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° 
comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  Allegato A)

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

 E N T R A T A

1121. IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 2.940.000,00 174.518,00 0,00 3.114.518,001.01.1121

1337. FONDO DI SOLIDARIETÀ 592.000,00 0,00 -24.320,00 567.680,001.03.1337

2104. TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO 301.687,00 0,00 -141.115,00 160.572,002.01.2104

2200. CONTRIBUTI PER ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE 0,00 70.326,00 0,00 70.326,002.02.2200

2206. ALTRI TRASFERIEMENTI CORRENTI DALLA REGIONE 13.550,00 591,00 0,00 14.141,002.02.2206

2500. CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PROVINCE E CITTA` METROPOLITANE 57.667,00 6.353,00 0,00 64.020,002.05.2500

3200. CANONI DI LOCAZIONE IMMOBILI 143.900,00 0,00 -1.500,00 142.400,003.02.3200

3220. CANONI E PROVENTI PATRIMONIALI DIVERSI 61.900,00 11.085,00 0,00 72.985,003.02.3220

3542. RIMBORSO SPESE PER ATTIVITA' BIBLIOTECA 850,00 410,00 0,00 1.260,003.05.3542

0000. RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 120.000,00 30.000,00 0,00 150.000,006.05.0000

4.357.902,00293.283,00 -166.935,004.231.554,00 T O T A L E   E N T R A T A

 U S C I T A

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ORGANI ISTITUZIONALI,
PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO

5.800,00 150,00 0,00 5.950,001.01.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 143.436,00 0,00 -382,00 143.054,001.01.01.03

1.05. TRASFERIMENTI - ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 6.330,00 429,00 0,00 6.759,001.01.01.05

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE
E ORGANIZZAZIONE

950,00 0,00 -950,00 0,001.01.02.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 110.569,00 7.671,00 0,00 118.240,001.01.02.03

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE

10.347,00 1.150,00 0,00 11.497,001.01.03.03

1.05.
TRASFERIMENTI - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE,
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE

0,00 400,00 0,00 400,001.01.03.05

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI 13.612,00 0,00 0,00 13.612,001.01.04.03

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ALTRI SERVIZI GENERALI 36.070,00 885,00 0,00 36.955,001.01.08.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ALTRI SERVIZI GENERALI 461.524,00 0,00 -6.285,00 455.239,001.01.08.03

1.02. ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ISTRUZIONE ELEMENTARE 20.026,00 1.586,00 0,00 21.612,001.04.02.02

123/09/2014 - claudia.barbieri Pag.



ESERCIZIO 2014  ANNO 2014 -  Allegato A)

AssestatoCod. Bilancio Ris./Int. Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Variazioni
+ -

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ISTRUZIONE ELEMENTARE 131.300,00 400,00 0,00 131.700,001.04.02.03

1.01. PERSONALE - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI 258.817,00 9.367,00 0,00 268.184,001.04.05.01

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASSISTENZA SCOLASTICA,
TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI

28.750,00 0,00 0,00 28.750,001.04.05.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI
SERVIZI

1.309.478,00 8.956,00 0,00 1.318.434,001.04.05.03

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 136.548,00 128,00 0,00 136.676,001.05.01.03

1.04. UTILIZZO DI BENI DI TERZI - BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE 2.100,00 800,00 0,00 2.900,001.05.01.04

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE
CULTURALE

25.000,00 0,00 -1.302,00 23.698,001.05.02.03

1.05. TRASFERIMENTI - TEATRI, ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE 5.365,00 2.485,00 0,00 7.850,001.05.02.05

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA LOCALE E PIANI DI EDILIZIA
ECONOMICO-POPOLARE

500,00 0,00 -500,00 0,001.09.02.03

1.05.
TRASFERIMENTI - EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA LOCALE E PIANI DI EDILIZIA
ECONOMICO-POPOLARE

0,00 76.679,00 0,00 76.679,001.09.02.05

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE DEL VERDE, ALTRI
SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO E ALL'AMBIENTE

184.800,00 4.000,00 0,00 188.800,001.09.06.03

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E
PER I MINORI

65.981,00 3.500,00 0,00 69.481,001.10.01.02

1.03. PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 817.593,00 0,00 -15.000,00 802.593,001.10.01.03

1.02.
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME - ASSISTENZA, BENEFICIENZA
PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA

15.500,00 0,00 -5.000,00 10.500,001.10.04.02

1.03.
PRESTAZIONI DI SERVIZI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA
PERSONA

575.560,00 308,00 0,00 575.868,001.10.04.03

1.05. TRASFERIMENTI - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA E SERVIZI DIVERSI ALLA PERSONA 109.042,00 16.240,00 0,00 125.282,001.10.04.05

1.01. PERSONALE - SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO 63.016,00 0,00 -9.367,00 53.649,001.11.05.01

4.05. SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 120.000,00 30.000,00 0,00 150.000,004.00.00.05

4.784.362,00165.134,00 -38.786,004.658.014,00 T O T A L E   U S C I T A

 DIFFERENZE 128.149,00 -128.149,00

223/09/2014 - claudia.barbieri Pag.



Acquisto attrezzature per sistema
informatico - innovazione tecnologica

212337/785 10.000,00€              Entrate correnti 10.000,00€           

Acquisto licenze software - innovazione
tecnologica

212338/786 10.000,00€              Entrate correnti 10.000,00€           

Incarico per aggiornamento sito web 212345/821 5.000,00€                Entrate correnti 5.000,00€             

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
servizio informatico

212353/838 29.000,00€              Entrate correnti 29.000,00€           

Manutenzione straordinaria fabbricati
comunali 

218102/705 60.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 60.000,00€           

Trasf. Diritto superficie in proprietà 16.500,00€           

Alienazione beni mobili e attrezzature 70.000,00€           

Rimborso oneri derivanti da concessioni
edilizie

218161/860 10.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 10.000,00€           

Destinazione quota oneri di
urbanizzazione secondaria per opere del
culto

218162/862 20.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
Polizia Municipale

231154/839 10.100,00€              
Sanzioni amministrative per violazione del 

codice della strada
10.100,00€           

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici -scuola materna

241102/705 25.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.000,00€           

Manutenzione straordinaria impianti
servizio energia

218101/705 86.500,00€              

ALLEGATO B)                   PROGRAMMA DEGLI INVES TIMENTI TRIENNIO 2014/2016

ANNO 2014

FINANZIAMENTO IMPORTODESCRIZIONE DELLA SPESA IMPORTO Capitolo/articolo

Pagina 1



Concessione diritto di superficie 10.442,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire -€                      

Contributo da privati 1.000,00€             

Proventi rilascio permessi di costruire 12.500,00€           

Concessione diritto di superficie 1.058,00€             

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione media

243101/705 25.980,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.980,00€           

Trasferimenti in conto capitale a imprese 
pubbliche - Istruzione media -
Collegamento fibra ottica scuole del 
territorio

243159/858 4.020,00€                Proventi rilascio permessi di costruire 4.020,00€             

Acquisto arredi per biblioteca 251138/783 915,00€                   Proventi rilascio permessi di costruire 915,00€                

Entrate correnti 11.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 251,00€                

Manutenzione straordinaria padiglione 
ricreativo "Le Notti di Cabiria"

252101/708 40.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 40.000,00€           

Acquisto libri biblioteca 251137/788 11.251,00€              

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione elementare

Trasferimenti in conto capitale a imprese 
pubbliche - Istruzione elementare -
Collegamento fibra ottica scuole del 
territorio

242159/858 13.558,00€              

11.442,00€              242102/705

Pagina 2



Manutenzione straordinaria impianti 
sportivi

262101/705 50.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 50.000,00€           

Manutenzione straordinaria alloggi ERP - 
programma regionale 2003/2004 ex l.501

292101/705 31.434,00€              Contributo regionale 31.434,00€           

Manutenzione straordinaria strade e ponti 281110/705 90.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 90.000,00€           

Trasferimento al Comune di San 
Giovanni in Persiceto per collegamento 
ciclopedonale (DUP regione Emilia 
Romagna 2007/2013

281153/837 13.086,00€              Trasf. Diritto superficie in proprietà 13.086,00€           

Manutenzione straordinaria impianti 
pubblica illuminazione

282102/705 50.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 50.000,00€           

Trasferimenti per erogazione incentivi per 
abbattimento barriere architettoniche

291160/860 6.500,00€                Contributo regionale 6.500,00€             

Manutenzione straordinaria asilo nido 301101/705 20.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 1.334,00€             

Trasf. Diritto superficie in proprietà 4.540,00€             

TOTALE 639.660,00€            639.660,00€         

Acquisto arredi asilo nido 301135/783 5.874,00€                

Pagina 3



Acquisto attrezzature per sistema
informatico - innovazione tecnologica

212337/785 10.000,00€              Entrate correnti 10.000,00€           

Acquisto licenze software - innovazione
tecnologica

212338/786 10.000,00€              Entrate correnti 10.000,00€           

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
servizio informatico

212353/838 16.000,00€              Entrate correnti 16.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 57.500,00€           

Entrate correnti 29.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 53.500,00€           

Trasf. Diritto superficie in proprietà 35.000,00€           

Concessione diritto di superficie 11.500,00€           

Rimborso oneri derivanti da concessioni
edilizie

218161/860 10.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 10.000,00€           

Destinazione quota oneri di
urbanizzazione secondaria per opere del
culto

218162/862 20.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
Polizia Municipale

231154/839 10.100,00€              
Sanzioni amministrative per violazione del 

codice della strada
10.100,00€           

Manutenzione straordinaria impianti
servizio energia

218101/705 86.500,00€              

Manutenzione straordinaria fabbricati
comunali 

218102/705 100.000,00€            

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI TRIENNIO 2014/2016

ANNO 2015

DESCRIZIONE DELLA SPESA Capitolo/articolo IMPORTO FINANZIAMENTO IMPORTO

Pagina 4



Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici -scuola materna

241102/705 80.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 80.000,00€           

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione elementare

242102/705 25.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.000,00€           

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione media

243101/705 30.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 30.000,00€           

Acquisto libri biblioteca 251137/788 12.166,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 12.166,00€           

Manutenzione straordinaria centro 
sportivo - bocciodromo

262102/705 55.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 55.000,00€           

Manutenzione straordinaria strade e ponti 281110/705 100.000,00€            Proventi rilascio permessi di costruire 100.000,00€         

Realizzazione di un collegamento 
ciclopedonale nell'area di sedime dell'ex  
linea ferroviaria Bologna-Verona

281111/700 182.900,00€            Proventi rilascio permessi di costruire 182.900,00€         

Interventi di risanamento e bonifica 
ambientale

296103/708 100.000,00€            Proventi rilascio permessi di costruire 100.000,00€         

Manutenzione straordinaria fognature 
acque bianche

294101/707 100.000,00€            Proventi rilascio permessi di costruire 100.000,00€         

Manutenzione straordinaria asilo nido 301101/705 20.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Realizzazione nuovo Poliambulatorio 304303/700 750.000,00€            Contributo da privati 750.000,00€         

TOTALE 1.717.666,00€         1.717.666,00€      

Pagina 5



Acquisto attrezzature per sistema
informatico - innovazione tecnologica

212337/785 10.000,00€              Entrate correnti 10.000,00€           

Acquisto licenze software - innovazione
tecnologica

212338/786 10.000,00€              Entrate correnti 10.000,00€           

Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
servizio informatico

212353/838 16.000,00€              Entrate correnti 16.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 57.500,00€           

Entrate correnti 29.000,00€           

Proventi rilascio permessi di costruire 53.500,00€           

Trasf. Diritto superficie in proprietà 35.000,00€           

Concessione diritto di superficie 11.500,00€           

Rimborso oneri derivanti da concessioni
edilizie

218161/860 10.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 10.000,00€           

Destinazione quota oneri di
urbanizzazione secondaria per opere del
culto

218162/862 20.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Manutenzione straordinaria impianti
servizio energia

218101/705 86.500,00€              

Manutenzione straordinaria fabbricati
comunali 

218102/705 100.000,00€            

PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI TRIENNIO 2014/2016

ANNO 2016

DESCRIZIONE DELLA SPESA Capitolo/articolo IMPORTO FINANZIAMENTO IMPORTO

Pagina 6



Trasferimento Unione dei Comuni 
Terred'Acqua per gestione associata 
Polizia Municipale

231154/839 10.100,00€              
Sanzioni amministrative per violazione del 

codice della strada
10.100,00€           

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici -scuola materna

241102/705 25.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.000,00€           

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione elementare

242102/705 25.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 25.000,00€           

Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici - istruzione media

243101/705 30.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 30.000,00€           

Acquisto libri biblioteca 251137/788 12.166,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 12.166,00€           

Manutenzione straordinaria strade e ponti 281110/705 100.000,00€            Proventi rilascio permessi di costruire 100.000,00€         

Interventi di risanamento e bonifica 
ambientale

296103/708 100.000,00€            Proventi rilascio permessi di costruire 100.000,00€         

Manutenzione straordinaria fognature 
acque bianche

294101/707 100.000,00€            Proventi rilascio permessi di costruire 100.000,00€         

Manutenzione straordinaria asilo nido 301101/705 20.000,00€              Proventi rilascio permessi di costruire 20.000,00€           

Realizzazione nuovo Poliambulatorio 304303/700 750.000,00€            Contributo da privati 750.000,00€         

TOTALE 1.424.766,00€         1.424.766,00€      

Pagina 7



Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

410.000,00€                     846.066,00€                    553.166,00€                      

70.000,00€                       

34.126,00€                       35.000,00€                      35.000,00€                        

11.500,00€                       11.500,00€                      11.500,00€                        

37.934,00€                       

1.000,00€                         750.000,00€                    750.000,00€                      

65.000,00€                       65.000,00€                      65.000,00€                        

10.100,00€                       10.100,00€                      10.100,00€                        

-€                                  -€                                 -€                                   

639.660,00€                     1.717.666,00€                 1.424.766,00€                   TOTALE

Proventi rilascio permessi di costruire

Concessione diritto di superficie 

Contributi regionali

Fonte di finanziamento

Riepilogo finanziamenti  2014/2016

Trasformazione diritto di superficie in diritto di 
proprietà

Mutui

Entrate correnti

Contributo da privati

Proventi da sanzioni amministrative per 
violazione del codice della strada

Alienazione beni mobili e attrezzature

Pagina 8



2014 2015 2016

(+) 12.494.832,00       12.396.120,00           12.372.532,00         

(-)

(-) 11.863.795,00       11.696.006,00           11.695.904,00         

(+) -                       -                           -                          

Saldo finanziario parte corrente 631.037,00           700.114,00               676.628,00             

(+) 400.000,00            1.400.000,00             1.100.000,00           

(-)

(-)

(-) 55.000,00              1.150.000,00             780.000,00              

(+)

(+)

Saldo finanziario parte capitale 345.000,00            250.000,00               320.000,00             

976.037,00     950.114,00        996.628,00       

ALLEGATO C)

C
o
m
p
e
t
e
n
z
a

Entrate titoli I- II- III 

Spese titolo I 

Spese correnti escluse dal saldo utile ai fini patto (Art. 31, c. 7-16, L. 183/2011)

PATTO DI STABILITA' INTERNO: VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI DI BILANCIO 2014-2016

Entrate correnti escluse dal saldo utile ai fini patto (Art. 31, c. 7-16, L. 183/2011)

SALDO FINANZIARIO DI COMPETENZA MISTA 

C
a
s
s
a

Entrate titoli IV 

Riscossione di crediti 

Spese titolo II 

Concessioni di crediti 

Entrate in conto capitale escluse dal saldo utile ai fini patto (Art. 31, c. 7-16, L. 

183/2011)

Spese in conto capitale escluse dal saldo utile ai fini patto (Art. 31, c. 7-16, L. 

183/2011)



2014 2015 2016

Obiettivo da raggiungere in termini di competenza mista 971.670,00€     943.624,00€          992.077,00€        

Obiettivo previsto 976.037,00€      950.114,00€          996.628,00€        

Azioni correttive -€                     -€                         -€                        

Margine di manovra 4.367,00€       6.490,00€          4.551,00€         

RIEPILOGO

La previsione per l'esercizio 2014 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno

La previsione per l'esercizio 2015 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno

La previsione per l'esercizio 2016 è in linea per il rispetto del patto di stabilità interno



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   23/09/2014

Data   23/09/2014

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   64   del   30/09/2014

ART. 193 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - RICOGNIZIONE SULLO STATO DI 
ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DI SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO - 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2014.

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 64 DEL 30/09/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

 MADDALONI CARMINE SAGGINI PATRIZIA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 03/10/2014


		2014-10-03T10:43:44+0200
	DS User Private Key 1


		2014-10-03T11:05:57+0200
	DS User Private Key 3




